

Wężły przyjaźni i wężły krwi**Łączą Armię Polską i Armię Czerwoną****Marszałkowie Żukow i Rokossowski w Warszawie****Na lotnisku**

WARSZAWA (Polpress). W niedzielę dnia 5 b. m. przybyli do Warszawy: Marszałek Związku Radzieckiego Jerzy Żukow, dowódca frontu białoruskiego, osvobodziciel Warszawy i marszałek Związku Radzieckiego Rokossowski Konstanty, dowódca II frontu białoruskiego, osvobodziciel Lublina.

Na lotnisku oczekiwali dostojnych gości przedstawiciele Rządu z wicepremierem Mikołajczykiem, generalicja z marszałkiem Żymierskim na czele, ambasador Lebediew z członkami ambasady, przedstawiciele państw obcych, przedstawiciele Armii Czerwonej z szefem misji wojskowej radzieckiej w Polsce gen. lejtn. Szatiłowem, delegacje wszystkich partii politycznych, związków zawodowych, organizacji młodzieży, prasa krajowa i zagraniczna oraz niezliczone tłumy ludności.

Las sztandarów białoczerwonych i czerwonych, wielkie transparenty z napisami: „Chwała bratniej Armii Czerwonej — Armii Zwycięstwa”, „Niech żyje braterstwo broni Armii Czerwonej i Wojska Polskiego — podstawa naszych zwycięstw” — powiewały nad lotniskiem. Wyrażały one uczucia całego narodu polskiego.

Po opuszczeniu samolotów przez marszałków orkiestra Wojska Polskiego odegrała państwowy hymn radziecki.

Po powitaniach obaj marszałkowie radzieccy przeszli wzdłuż ustawionych pocztów sztandarowych organizacji polskich, następnie po odebraniu raportu wojskowego przeszli przed frontem honorowej kompanii W. P. Zebrani na lotnisku wnosili okrzyki na cześć generalissimusa Stalina, marszałków radzieckich i Armii Czerwonej. Mała dziewczynka wreczyła marszałkowi Żukowowi wianeczek biało-czerwonych kwiatów. Marszałek nachyla się i uniósłszy dziewczynkę do góry całuje ją.

Następnie marszałek Żukow wygłosił na lotnisku przemówienie, które było transmitowane przez radio. Przemówienie to brzmia:

„Obywatele miasta Warszawy, bracia i towarzysze broni w walce z naszym wspólnym wrogiem — hitlerowskimi Niemcami! Korzystam z milej okazji, aby Wam przekażać pozdrowienia od żołnierzy, oficerów i generałów Czerwonej Armii. Wspaniale wojska Czerwonej Armii, pod przewodem genialnego wodza generalissimusa Związku Radzieckiego Stalina, z wielkim bohaterstwem i samozaparciem walczyły o uwolnienie Polski i polskiego narodu spod jarzma niemieckich najezdców.

Między narodami Związku Radzieckiego a narodem polskim zawarty został trwały sojusz i prawdziwa przyjaźń. Przyjaźń ta została wzmocniona przelaną wspólnie krwią synów i córek naszych krajów, w ciężkiej walce z niemieckim imperializmem. Przyjaźń ta jest wyrazem wspólnych interesów naszych narodów i ich nadziei,

a korzeniami swymi sięga do zamierzonych dzieł walk narodów słowiańskich z niemieckimi zaborcami. Bitwa Grunwaldzka — to wspaniały wzór i najlepszy pomnik przyjaźni naszych narodów, wyrastający na polu bitwy przeciw wspólnemu wrogowi.

Utworzenie demokratycznego Rządu Jedności Narodowej, uznanego przez wszystkie mocarstwa i aprobowanego przez berlińską konferencję trzech mocarstw — to wielkie zwycięstwo polskiego narodu, a równocześnie podstawowy warunek trwałego powojennego pokoju i bezpieczeństwa w Europie i na całym świecie. Radzieccy ludzie nie tylko obserwują z zachwytem wszystkie wysiłki zaprzysiężonego z nami narodu polskiego, i nie tylko cieszą się, z powodu pierwszych jego sukcesów w odbudowie zrujnowanego przez Niemców gospodarstwa i kultury, lecz i śpieszą mu z pomocą.

Wódz mojej Ojczyzny, wielki Stalin osobliście troszczy się, ażeby naród polski jak najprędzej zagoił rany, zadane mu przez Niemcy hitlerowskie. Nie ulega wątpliwości, że przyjaźń pomię-

dzy Związkiem Radzieckim, a Polską, ugruntowana podczas wojny, będzie miała swój dalszy ciąg w pokojowym budownictwie, dążącym do rozkwitu naszych krajów i szczęścia naszych narodów.

Tym wielkim celem właśnie służy zawarta po między Związkiem Radzieckim a Polską umowa o przyjaźni, wzajemnej pomocy i powojennej współpracy. Jak to już mówił generalissimus Stalin, umowa ta ma również ogromne znaczenie międzynarodowe, albowiem oznacza ona wzmocnienie w Europie jednolitego frontu zjednoczonych narodów, przeciw wspólnemu wrogowi w Europie — niemieckiemu imperializmowi.

Niech żyje zaprzyjaźniona ze Związkiem Radzieckim, niepodległa, demokratyczna Polska. Niech żyje Związek Radziecki — szczyry przyjaciel Polski.

Następnie w imieniu Rządu Polskiego witał dostojnych gości wicepremier Mikołajczyk.

Przemówienie wicepremiera Mikołajczyka

„W imieniu Rządu Polskiego przypadł mi zaszczyt powitania zwycięskich marszałków Związku Radzieckiego, marszałka Żukowa i marszałka Rokossowskiego. Zaledwie kilka dni temu na granicę pokojowym dokonano dzieła, które wyście marszałkowie, rozpoczęli w walce. Rozpoczął ją bohaterki, aktywny marsz całego narodu radzieckiego, tak, jak w roku 1939 nasz naród stawiał czoło przeważającej sile najazdu hit-

lerowskiego. Kilka dni temu pracując dla pokoju, założono jego fundamenty. Pokoju tego nie byłoby, gdyby nie krew przelana, gdyby nie bohaterstwo, poświęcenie i odwaga walczących dowódców i żołnierzy. Wróg niemiecki musiał być pokonany i uważam, że nigdy już nie powinien podnieść się. Musimy wszyscy tego dopilnować.

Dzisiaj serdecznie witając bohaterkich marszałków Armii Czerwonej na ziemi polskiej, wierzę, że wężły przyjaźni i wężły krwi, które łączą Armię Polską z Armią Radziecką, żołnierza polskiego z żołnierzem radzieckim, będą najlepszym zadatkiem szczerzej współpracy wielkiego Związku Radzieckiego i wolnej, suwerennej Rzezypospolitej Polskiej.

Przemówienie marszałka Żymierskiego

W imieniu Wojska Polskiego witał przybyłych marszałek Michał Żymierski.

„W imieniu Wojska Polskiego i generałów witał w oswoobodzonej Polsce dowódców Armii Czerwonej Marszałka Żukowa i marszałka Ro-

kossowskiego. Armia Czerwona pod ich dowództwem wywalczyła Polsce niepodległość. Witam z wdzięcznością i cięszę się, że możemy wdzięczność tę wyrazić na oswoobodzonej, polskiej ziemi. Oddajemy hołd dziś bohaterkiej Armii Czer-

wonej, która nie szczędziła ofiar i trudów, krwi i poświęceń, aby wypędzić z Polski okupanta.

Wnieśmy okrzyk na cześć generalissimusa bohaterkiej Armii Czerwonej Stalina.

Generalissimus Stalin niech żyje. Marszałek Żukow i marszałek Rokossowski, których armie oswoobodziły Polskę — niech żyją!”

Ameryka pomoże Polsce**w gospodarczej, przemysłowej i społecznej odbudowie (Oświadczenie ambasadora Bliss-Lane)**

Jak donosiliśmy, ambasador Stanów Zjednoczonych mjr Artur Bliss-Lane złożył w Belwederze prezydentowi Bierutowi listy uwierzytelniające. Podczas tej uroczystości ambasador Bliss-Lane wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Pan Prezydent i Sekretarz Stanu prosili mnie o zapewnienie Waszej Ekscelencji, że naród polski może polegać na pragnieniu Rządu i narodu St. Zjednoczonych udzielenia Polsce pomocy w dziedzinie gospodarczej, przemysłowej i społecznej odbudowy i dalszego rozwoju. Przyjaźń polsko-amerykańska jest tradycyjną. Amerykanie cenią sobie wielki wkład, wniesiony w ich kraj przez tysiące jednostek polskiego pochodzenia, z których wiele jest obecnie w szeregu czołowych działaczy prawie w każdej dziedzinie na terenie St. Zjednoczonych. Nazwiska dwóch z nich Kościuski i Pułaskiego koczują się w pamięci wszystkich Amerykanów ze wspomnieniami naszych walk o zdobycie i utrzymanie tych swobód, które stanowią podstawę demokracji, niezależności i wzajemnego zaufania i zrozumienia pomiędzy wolnymi narodami.

Następnie, przemawiał prezydent Bierut, mówiąc m. in.:

Przybywa Pan do nas w chwili kiedy konferencja poczdamska, w której tak ważną rolę odegrał Pan Prezydent Stanów Zjednoczonych potwierdziła nasze słuszne żądania oparcia granic o Odrę i Nisę Zachodnią i zrodziła w nas ufność jak Jego Ekscelencja w swoim przemówieniu się wyraził, w zajęcie przez Polskę miejsc jednego z wielkich wojnych narodów świata. Lata wojny, która dla nas już się skończyła, a od Ameryki wymaga jeszcze dalszych ofiar, celem uzyskania ostatecznego zwycięstwa, doświadczyliśmy ciężką naszą ojczyznę i wymagają od nas wyteżonej pracy w dziedzinie gospodar-

czej odbudowy kraju. Zapewnienie nam przez Waszą Ekscelencję pomocy w tym trudnym poczynaniu budzi we mnie pewność, iż tym łatwiej będzie nam sprostać najcięższemu nawet zadaniu. Doświadczenie po pierwszej wojnie światowej uczy nas, iż pomoc amerykańska nie pozostaje obietnicą, ale staje się wspaniałym czynem.

Odwieczna przyjaźń naszych obu narodów, dla których wolność i sprawiedliwość społeczną były i są przedmiotem wspólnego umiłowania, daje przy tym rękojmię, że w służbie tych ideałów nasza wspólna droga doprowadzi nas do lepszego świata. Wdzięczna pamięć dla wielkich przyjaciół Polski, Washingtona, Wilsona i Roosevelta pozostanie na zawsze żywą w naszych sercach.

Franco odmawia wydania Degrelle'a

BRUKSELA (Polpress). Minister spraw zagranicznych Spaak oświadczył na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych izby deputowanych, że rząd hiszpański odrzucił żądanie rządu belgijskiego w sprawie wydania przywódcy belgijskich faszystów, Leona Degrelle'a.

Odmowa została umotywowana tym, że Degrelle jest rzekomo tylko „przestępcą politycznym” i wobec tego, na zasadzie obowiązujących umów międzynarodowych, nie może być wydany. Minister Spaak zaznaczył jednak, że wystosowano ponowne żądanie wydania Degrelle'a, tym razem na podstawie oskarżenia o szereg zbrodni pospolitych, dokonanych w czasie kontrofensywy niemieckiej w Ardenach w grudniu 1944 r.

Defilada

Po przemówieniu tym orkiestra Wojska Polskiego odegrała państwowy hymn polski. Następnie odbyła się defilada kompanii honorowej przed marszałkami radzieckimi. Odjeżdżającym do Belwederu marszałkom zgotowano gorącą ówację.

Udekorowanie marszałków radzieckich

WARSZAWA (Polpress). O godz. 14-ej odbyła się w Belwederze uroczystość udekorowania marszałków Związku Radzieckiego najwyższymi odznaczeniami Polski.

Na dziedzińcu belwederkim kompania honorowa W. P. oddała honory wojskowe zwycięskim marszałkom radzieckim. W sali pompejańskiej Belwederu zwisały flagi biało-czerwone w girlandach.

Wkrótce rozpoczną się na Japonię ataki „non stop”

NOWY JORK (Polpress). Komunikat sztabu głównego gen. Mac Arthura donosił, że potężna amerykańska flota powietrzna składająca się z 5 tys. najlepszych bombowców koncentrowana jest na lotniska położone na wyspach Okinawa, Iwodżima i na Marianach. W najbliższym czasie armada ta przystąpi do ataków „non stop” to jest do ataku trwającego bez przerwy

aż do chwili ewentualnego rozpoczęcia inwazji.

W ciągu ubiegłych miesięcy r. b. lotnictwo sprzymierzonych zatopiło lub poważnie uszkodziło 2.846 tys. ton żeglugi nieprzyjacielskiej.

Holenderski minister wojny Meymen w przemówieniu wygłoszonym przez radio

zapowiedział, że holenderskie siły ekspedycyjne przeznaczone do walki z Japonią wynoszą 127 tys. żołnierzy. Około 100 tys. ludzi przechodzi przeszkolenie w Holandii i Anglii. Wyruszają oni w najbliższym czasie na Daleki Wschód. 27 tys. armia znajduje się w Australii i weźmie udział w walkach o Borneo, Sumatrę, Celebes i inne wyspy Indii Holenderskich.

